Suministros al año  $   300,00

Energía Eléctrica para Prod. 300
Asesoría / año  $   -

Agua para limpieza de área de trabajo 150

Capacitación/año  $   1.200,00

 Sueldo vendedores   $   12.717,00
Permisos / año  $   200,00

 Transporte   $   150,00

Deprec. Área Adm. / año  $   557,76

 Comisiones anuales   $   5.840,10

TOTAL   $   19.157,10
Gastos Pre-operacionales  $   2.955,00

# Unidades Prod. / Año 278.100

 Publicidad anual   $   12.000,00
   Gastos financieros  $   4.734,86

Costo Variable Unitario  $   0,02

COSTO FIJO TOTAL  $   89.404,62

 $   7.450,39

Precio de Venta Unitario  $   0,70

PE = CF / (P - CVU)

PE =   131.671  unidades al año, o  $   92.169,71

PE =   10.973  unidades al mes, o  $   7.680,81

49

VARIACIÓN

-5% Ventas

5% Costos

10.4. Análisis de sensibilidad – Variación Ventas -5% / costos +5%

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

INVERSIÓN TOTAL (70.449,62)$

VENTAS 184.936,50$   208.053,56$   228.858,92$   263.187,76$   315.825,31$

(-) Costo de Venta (102.800,15)$   (101.421,74)$   (109.360,87)$   (121.936,72)$   (140.902,22)$

(=) Utilidad Bruta 82.136,36$   106.631,82$   119.498,05$   141.251,04$   174.923,08$

(-) Gastos Administrativos (47.712,56)$   (45.478,76)$   (46.216,03)$   (46.969,84)$   (47.740,69)$

(-) Gastos de Ventas (30.707,10)$   (29.181,22)$   (32.383,96)$   (33.615,38)$   (33.026,63)$

(=) UTILIDAD OPERACIONAL 3.716,69$   31.971,84$   40.898,06$   60.665,81$   94.155,77$

(-) Gastos Financieros (4.734,86)$   (1.753,30)$   -$   -$   -$

(=) UAIT (1.018,17)$   30.218,54$   40.898,06$   60.665,81$   94.155,77$

Pago Part. Trab. -$   152,73$   (4.532,78)$   (6.134,71)$   (9.099,87)$

Pago de IR -$   216,36$   (6.421,44)$   (8.690,84)$   (12.891,48)$

EFECTIVO NETO (1.018,17)$   30.587,62$   29.943,84$   45.840,26$   72.164,41$

(+) Deprec. Área Prod. 5.451,50$   5.451,50$   5.451,50$   5.451,50$   5.451,50$

(+) Deprec. Área Adm. 557,76$   557,76$   557,76$   557,76$   557,76$

(+) Valor Residual de Act. Tang. 28.142,30$

(+) Recuperación Cap. Trabajo 9.306,02$

(+) Préstamo concedido (23.509,22)$   (26.490,78)$

FLUJO NETO DEL PERIODO (70.449,62)$   (18.518,13)$   10.106,10$   35.953,10$   51.849,52$   115.621,99$

Saldo Periodo de Recuperación (70.449,62)$   (88.967,75)$   (78.861,64)$   (42.908,54)$   8.940,98$

TIR 24,52%

VAN 13.413,41$

Pay Back 9,80 años

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

50

10.5. Índices de Rentabilidad

INDICES DE RENTABILIDAD

  Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

 ROS  4,64% 13,93% 16,00% 19,22% 23,43%

 ROA  12,89% 50,74% 51,39% 45,26% 43,66%

 ROE  31,09% 51,24% 39,31% 35,19% 33,98%

51

11. Viabilidad del Proyecto

Según lo que hemos observado en el análisis financiero, podemos concluir que el

proyecto si es viable ya que se determina un valor actual neto positivo de $83.413,36,

con una tasa interna de retorno de 48,57% lo cual nos muestra una rentabilidad positiva.

Se ha pronosticado que las ventas van a aumentar un 5% cada año y los costos el

1,0112% de la inflación, con cual se ha determinado que el tipo de recuperación de la

inversión será de 2,62 años, considerando un resultado positivo para el proyecto.

Asimismo podemos observar que los índices de rentabilidad calculados son positivos y